

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

**RESUMEN DEL
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
DE LAS OBRAS PROYECTADAS
PARA EL AÑO 2024**

**SEGÚN LAS SOLICITUDES,
DE LAS JUNTAS DE VECINOS**

VALOR TOTAL DE LAS OBRAS PROYECTADAS

RD\$

2,715,023.47

RESUMEN DE LAS OBRAS PRESUPUESTADAS, PARA EL AÑO 2024

No.	OBRA PRESUPUESTADAS	SECTOR DE UBICACIÓN	CANTIDAD	UNIDAD	RDS VALOR
1	CONSTRUCCIÓN DE CONTENES				
1.1	Construcción de Contenes Típicos	El Laurel	110.00	Mts.Lineal.	166,771.29
1.2	Construcción de Contenes Típicos	Los Rosales	120.00	Mts.Lineal.	181,913.40
1.3	Construcción de Contenes Típicos	La Montañita	124.00	Mts.Lineal.	187,970.24
1.4	Construcción de Contenes Típicos	Miramar	136.00	Mts.Lineal.	206,140.77
1.5	Construcción de Contenes Típicos	Barrio Balaguer (Las 400)	106.70	Mts.Lineal.	161,774.39
1.6	Construcción de Contenes Típicos	Las Salinas - Callejón de Yebé	122.00	Mts.Lineal.	184,962.63
1.7	Construcción de Contenes Típicos	Los Solares de Milton	258.00	Mts.Lineal.	390,874.50
1.8	Construcción de Contenes Típicos	Los Solares de Milton (Atrás)	180.00	Mts.Lineal.	272,786.86
					SUB-TOTAL 1 = 1,753,194.09
2	VERJA EN CEMENTERIO-REPARACIÓN				
2.1	Reparación de Verja Cementerio	Play de Duarte	1.00	Unidad	275,299.80
					SUB-TOTAL 2 = 275,299.80
3	REPARACIÓN DE CANCHA				
3.1	Reparación de Cancha Basketball	Las Salinas	1.00	Unidad	175,888.63
					SUB-TOTAL 3 = 175,888.63
4	CONSTRUCCIÓN DE BADENES				
4.1	Badenes de Desagues	Invi - Cea -- Calle A. Suberví	2.00	Unidades	92,673.68
					SUB-TOTAL 4 = 92,673.68
5	REPARACIÓN DE VIAS PEATONALES				
5.1	Reparar Peatones de H. S.	Sector Villa Olímpica	100.00	Mts.Lineal.	150,517.98
					SUB-TOTAL 5 = 150,517.98
6	CANALIZACIÓN DE AGUAS				
6.1	Canalizar Aguas Pluviales	Sector Los Block	64.00	Mts.Lineal.	185,882.36
					SUB-TOTAL 6 = 185,882.36
7	BADENES EN CALLES (2)				
7.1	Construcción de 2 Badenes	Sector El Laurel	2.00	Unidades	81,566.94
					SUB-TOTAL 7 = 81,566.94
TOTAL GENERAL DE LAS OBRAS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO, AÑO 2024 =					RDS 2,715,023.47

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

-1-

**PRESUPUESTOS DE CONSTRUCCIÓN CONTENES
EN DIFERENTES SECTORES,**

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

RESUMEN DE LOS COSTOS DE CONTENES EVALUADOS

R D \$

1,753,194.09

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : EL LAUREL

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		110.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	59.84	Fundas	480.00	28,723.20	
1.02	Piedras	Para Telford	17.60	Mts ³	825.00	14,520.00	
1.03	Grava	Clasificada	13.20	Mts ³	1,900.00	25,080.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.18	Mts ³	2,250.00	2,654.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	18.86	Pies ²	195.00	3,677.14	
1.06	Hilos	Definición de líneas	2.75	Rollo	205.00	563.75	
							75,218.87

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	110.00	Mts.Lineal.	8.00	880.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	110.00	Mts.Lineal.	75.00	8,250.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	110.00	Mts.Lineal.	60.00	6,600.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	110.00	Mts.Lineal.	20.00	2,200.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	110.00	Mts.Lineal.	30.00	3,300.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	110.00	Mts.Lineal.	350.00	38,500.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	110.00	Mts.Lineal.	80.00	8,800.00	
							68,530.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	110.00	Mts.Lineal.	3.00	330.00	
							330.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **144,078.87**

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		14,407.89	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		3,962.17	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,322.37	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							22,692.42

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : **RDS 166,771.29**



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : LOS ROSALES

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		120.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	65.28	Fundas	480.00	31,334.40	
1.02	Piedras	Para Telford	19.20	Mts ³	825.00	15,840.00	
1.03	Grava	Clasificada	14.40	Mts ³	1,900.00	27,360.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.28	Mts ³	2,250.00	2,879.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	20.57	Pies ²	195.00	4,011.43	
1.06	Hilos	Definición de líneas	3.00	Rollo	205.00	615.00	
							82,040.60

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	120.00	Mts.Lineal.	8.00	960.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	120.00	Mts.Lineal.	75.00	9,000.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	120.00	Mts.Lineal.	60.00	7,200.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	120.00	Mts.Lineal.	20.00	2,400.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	120.00	Mts.Lineal.	30.00	3,600.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	120.00	Mts.Lineal.	350.00	42,000.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	120.00	Mts.Lineal.	80.00	9,600.00	
							74,760.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	120.00	Mts.Lineal.	3.00	360.00	
							360.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **157,160.60**

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		15,716.06	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		4,321.92	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,714.82	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							24,752.80

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : **RDS 181,913.40**



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : LA MONTAÑITA

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		124.00	Mts.Lineal.			

1.00	MATERIALES :						
1.01	Cemento	Estructural	67.46	Fundas	480.00	32,378.88	
1.02	Piedras	Para Telford	19.84	Mts ³	825.00	16,368.00	
1.03	Grava	Clasificada	14.88	Mts ³	1,900.00	28,272.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.32	Mts ³	2,250.00	2,969.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	21.26	Pies ²	195.00	4,145.14	
1.06	Hilos	Definición de líneas	3.10	Rollo	205.00	635.50	
							84,769.30

2.00	MANO DE OBRA :						
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	124.00	Mts.Lineal.	8.00	992.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	124.00	Mts.Lineal.	75.00	9,300.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	124.00	Mts.Lineal.	60.00	7,440.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	124.00	Mts.Lineal.	20.00	2,480.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	124.00	Mts.Lineal.	30.00	3,720.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	124.00	Mts.Lineal.	350.00	43,400.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	124.00	Mts.Lineal.	80.00	9,920.00	
							77,252.00

3.00	TERMINACIÓN :						
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	124.00	Mts.Lineal.	3.00	372.00	
							372.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **162,393.30**

4.00	GASTOS GENERALES:						
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		16,239.33	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		4,465.82	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,871.80	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							25,576.94

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : **RDS 187,970.24**



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS
TELÉFONO : 809-524-2352**

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA: 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : BARRIO BALAGUER (LAS 400)

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		106.70	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	58.04	Fundas	480.00	27,861.50	
1.02	Piedras	Para Telford	17.07	Mts ³	825.00	14,084.40	
1.03	Grava	Clasificada	12.80	Mts ³	1,900.00	24,327.60	
1.04	Arena	Gruesa	1.15	Mts ³	2,250.00	2,580.53	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	18.29	Pies ²	195.00	3,566.83	
1.06	Hilos	Definición de líneas	2.67	Rollo	205.00	546.84	
							72,967.70

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	106.70	Mts.Lineal.	8.00	853.60	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	106.70	Mts.Lineal.	75.00	8,002.50	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	106.70	Mts.Lineal.	60.00	6,402.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	106.70	Mts.Lineal.	20.00	2,134.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	106.70	Mts.Lineal.	30.00	3,201.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	106.70	Mts.Lineal.	350.00	37,345.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	106.70	Mts.Lineal.	80.00	8,536.00	
							66,474.10

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	106.70	Mts.Lineal.	3.00	320.10	
							320.10

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : 139,761.90

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		13,976.19	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		3,843.45	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,192.86	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							22,012.50

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : RD\$ 161,774.39



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : MIRAMAR

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		136.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	73.98	Fundas	480.00	35,512.32	
1.02	Piedras	Para Telford	21.76	Mts ³	825.00	17,952.00	
1.03	Grava	Clasificada	16.32	Mts ³	1,900.00	31,008.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.44	Mts ³	2,250.00	3,239.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	23.31	Pies ²	195.00	4,546.29	
1.06	Hilos	Definición de líneas	3.40	Rollo	205.00	697.00	
							92,955.38

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	136.00	Mts.Lineal.	8.00	1,088.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	136.00	Mts.Lineal.	75.00	10,200.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	136.00	Mts.Lineal.	60.00	8,160.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	136.00	Mts.Lineal.	20.00	2,720.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	136.00	Mts.Lineal.	30.00	4,080.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	136.00	Mts.Lineal.	350.00	47,600.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	136.00	Mts.Lineal.	80.00	10,880.00	
							84,728.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	136.00	Mts.Lineal.	3.00	408.00	
							408.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **178,091.38**

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		17,809.14	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		4,897.51	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		5,342.74	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							28,049.39

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : RDS **206,140.77**



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO: 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : SECTOR LAS SALINAS - Callejón de Yebé

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		122.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	66,37	Fundas	480.00	31,856.64	
1.02	Piedras	Para Telford	19.52	Mts ³	825.00	16,104.00	
1.03	Grava	Clasificada	14.64	Mts ³	1,900.00	27,816.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.31	Mts ³	2,250.00	2,942.75	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	20.91	Pies ²	195.00	4,078.29	
1.06	Hilos	Definición de líneas	3.05	Rollo	205.00	625.25	
							83,422.93

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	122.00	Mts.Lineal.	8.00	976.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	122.00	Mts.Lineal.	75.00	9,150.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	122.00	Mts.Lineal.	60.00	7,320.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	122.00	Mts.Lineal.	20.00	2,440.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	122.00	Mts.Lineal.	30.00	3,660.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	122.00	Mts.Lineal.	350.00	42,700.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	122.00	Mts.Lineal.	80.00	9,760.00	
							76,006.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	122.00	Mts.Lineal.	3.00	366.00	
							366.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : 159,794.93

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		15,979.49	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		4,394.36	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,793.85	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							25,167.70

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : RD\$ 184,962.63



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : LOS SOLARES DE MILTON

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		258.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	140.35	Fundas	480.00	67,368.96	
1.02	Piedras	Para Telford	41.28	Mts ³	825.00	34,056.00	
1.03	Grava	Clasificada	30.96	Mts ³	1,900.00	58,824.00	
1.04	Arena	Gruesa	2.66	Mts ³	2,250.00	5,984.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	44.23	Pies ²	195.00	8,624.57	
1.06	Hilos	Definición de líneas	6.45	Rollo	205.00	1,322.25	
							176,180.56

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	258.00	Mts.Lineal.	8.00	2,064.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	258.00	Mts.Lineal.	75.00	19,350.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	258.00	Mts.Lineal.	60.00	15,480.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	258.00	Mts.Lineal.	20.00	5,160.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	258.00	Mts.Lineal.	30.00	7,740.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	258.00	Mts.Lineal.	350.00	90,300.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	258.00	Mts.Lineal.	80.00	20,640.00	
							160,734.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	258.00	Mts.Lineal.	3.00	774.00	
							774.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **337,688.56**

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		33,768.86	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		9,286.44	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		10,130.66	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							53,185.95

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : **RDS 390,874.50**



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de Contenes

NOMBRE DEL SECTOR : LOS SOLARES DE MILTON (PARTE ATRÁS)

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A CONSTRUIR		180.00	Mts.Lineal.			

1.00	MATERIALES :						
1.01	Cemento	Estructural	97.92	Fundas	480.00	47,001.60	
1.02	Piedras	Para Telford	28.80	Mts ³	825.00	23,760.00	
1.03	Grava	Clasificada	21.60	Mts ³	1,900.00	41,040.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.89	Mts ³	2,250.00	4,247.75	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	30.86	Pies ²	195.00	6,017.14	
1.06	Hilos	Definición de líneas	4.50	Rollo	205.00	922.50	
							122,989.00

2.00	MANO DE OBRA :						
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea del Contén	180.00	Mts.Lineal.	8.00	1,440.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Contén	180.00	Mts.Lineal.	75.00	13,500.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	180.00	Mts.Lineal.	60.00	10,800.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	180.00	Mts.Lineal.	20.00	3,600.00	
2.05	Compactación	Base del Contén	180.00	Mts.Lineal.	30.00	5,400.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Contén y Canal	180.00	Mts.Lineal.	350.00	63,000.00	
2.07	Terminación y Pulido	Terminación Superficial	180.00	Mts.Lineal.	80.00	14,400.00	
							112,140.00

3.00	TERMINACIÓN :						
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	180.00	Mts.Lineal.	3.00	540.00	
							540.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : 235,669.00

4.00	GASTOS GENERALES:						
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		23,566.90	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		6,480.90	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		7,070.07	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							37,117.87

COSTO DE CONTENES A CONSTRUIR : RD\$ 272,786.86

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 2 -

**PRESUPUESTO PARA
REPARACIÓN DE VERJA PERIMETRAL,
EN CEMENTERIO**

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS
TELÉFONO : 809-524-2352**

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Reparación de Verja Perimetral del Cementerio

NOMBRE DEL SECTOR : PLAY DE DUARTE

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS LAS AVENIDAS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	MUROS DE BLOCKES A CONSTRUIR		108.50	Mts.²			
B	COLUMNAS RIOSTRAS A CONSTRUIR		5.00	Unid.			
1.00	PRELIMINARES :						
1.01	Acond. Del Area	Retiro de Escombros	1.00	Unid.	5,450.00	5,450.00	5,450.00
2.00	MUROS DE BLOCK A REPONER						
2.01	Muros de Block	Blockes de 6"	108.50	Mts. ²	1,845.00	200,182.50	
2.02	Columnas Tipo Riostras	De 0.15 x 0.20	0.80	Mts ³	37,200.00	29,685.60	229,868.10
6.00	LIMPIEZAS Y BOTES :						
6.01	Retiros	De Desperdicios	0.80	Mts ²	25.00	19.95	
6.02	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	1.00	Unid.	2,500.00	2,500.00	2,519.95
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS :							237,838.05
7.00	GASTOS GENERALES:						
7.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		23,783.81	
7.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		6,540.55	
7.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		7,135.14	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							37,459.49
TOTAL GENERAL DE LOS COSTOS DE LA OBRA :							RDS 275,299.80

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 3 -

**PRESUPUESTO
PARA REPARACIÓN DE CANCHA**

EN SECTOR LAS SALINAS

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Reparación de Cancha de Basket Ball

NOMBRE DEL SECTOR : SECTOR LAS SALINAS

SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS Y COMUNITARIOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	CANCHA DE BASKET BALL		28.00	15.00	420.00	Mts. Cuad	

PARTES COMUNES

1.00 PRELIMINARES			LARGO	ANCHO	ÁREA	UNID.	
1.01	Limpieza	En Área de Cancha	1.00	Unidad	750.00		750.00
1.02	Replanteos	En Área de Cancha	1.00	Unidad	1,600.00		1,600.00
							2,350.00

2.00 ACERAS LATERALES							
2.01	Base de Aceras	Telford y Compactación	9.00	Mts.Cúb.	625.00		5,625.00
2.02	Concreto de Aceras	Laterales	56.00	Mts.Lineal.	1,501.65		84,092.40
2.03	Trazado de Juntas	A 2 Mts.	28.00	Mts.Lineal.	135.00		3,780.00
							93,497.40

3.00 EMPAÑETES Y PINTURAS							
3.01	Pañetes 1	En Muros Laterales	43.00	Mts.Cuad..	395.00		16,985.00
3.02	Pañetes 2	En Columnas Canastos	14.00	Mts.Cuad..	395.00		5,530.00
3.03	Cantos	Muros y Columnas	110.00	Mts.Lineal.	137.98		15,178.22
3.04	Pintura Acrílica Sup.	En General	57.00	Mts.Cuad..	195.00		11,115.00
							48,808.22

4.00 LIMPIEZAS Y BOTES							
4.01	Limpiezas del Area	Longitud de Badén	28.00	Mts.Lineal.	250.00		7,000.00
4.02	Bote de Materiales	Escombros, Desperdicios	1.00	Mts.Lineal.	300.00		300.00
							7,300.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **151,955.62**

5.00 GASTOS GENERALES:							
5.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%			15,195.56
5.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%			4,178.78
5.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%			4,558.67
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							23,933.01

TOTAL DE LOS COSTOS DE REPARACIÓN CANCHA : **RDS 175,888.63**

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 4 -

**PRESUPUESTO
PARA CONSTRUCCIÓN DOS BADENES
EN SECTORES INVI-CEA y NUEVO AMPARO
SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS
PARA EL AÑO 2024**

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de 2 Badenes en Calle Antonio Subervi
NOMBRE DEL SECTOR : INVI - CEA y NUEVO AMPARO
SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS Y COMUNITARIOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	CONSTRUCCION DE BADÉN		LARGO 8.00	ANCHO 1.50	ÁREA 12.00	UNID. Mts. Cuad	
PARTES COMUNES							
1.00	PRELIMINARES :						
1.01	Limpieza y Replanteo	En Área de Calle	1.00	Unidad	150.00	150.00	
1.02	Demolición Pavimento	En Área de Calle	1.00	Unidad	1,200.00	1,200.00	1,350.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA						
2.01	Excavaciones	En Area del Badén	3.60	Mts.Cúb.	425.00	1,530.00	
2.02	Nivelación y Compactac.	Del Fondo del Badén	12.00	Mts.Cuad..	125.00	1,500.00	
2.03	Bote de Materiales	Despedicios	2.70	Mts.Cúb.	560.00	1,512.00	4,542.00
3.00	PREPARACIÓN AREA						
3.01	Base de Fondo	Piedras de Reforzamiento	3.60	Mts.Cúb.	670.00	2,412.00	
3.02	Concreto Armado E=0.20m	Armado. Ø de 3/8" @ 0.25	2.40	Mts.Cúb.	10,404.20	24,970.08	
3.03	Juntas Emparme Pavim.	Concreto - Asfalto	16.00	Mts.Lineal.	137.98	2,207.74	
3.04	Terminación	De Superficie	12.00	Mts.Cuad..	187.50	2,250.00	31,839.83
4.00	LIMPIEZAS Y BOTES						
4.01	Limpiezas del Area	Longitud de Badén	8.00	Mts.Lineal.	250.00	2,000.00	
4.02	Bote de Materiales	Escombros, Desperdicios	1.00	Mts.Lineal.	300.00	300.00	2,300.00
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS :							40,031.83
5.00	GASTOS GENERALES:						
5.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		4,003.18	
5.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		1,100.88	
5.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		1,200.95	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							6,305.01
TOTAL DE LOS COSTOS DE UN BADÉN :							RDS 46,336.84
TOTAL GENERAL PARA DOS BADENES =							RDS 92,673.68

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 5 -

**PRESUPUESTO
PARA REPARACIÓN PEATONES EN EL SECTOR
VILLA OLÍMPICA**

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Reparación de Peatonos

NOMBRE DEL SECTOR : VILLA OLÍMPICA

SOLICITANTES : JUNTAS DE VECINOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
A	LINEAS DE CONTENES A REPARAR		100.00	Mts.Lineal.			

1.00 MATERIALES :							
1.01	Cemento	Estructural	54.40	Fundas	455.00	24,752.00	
1.02	Piedras	Para Telford	16.00	Mts ³	825.00	13,200.00	
1.03	Grava	Clasificada	12.00	Mts ³	1,900.00	22,800.00	
1.04	Arena	Gruesa	1.08	Mts ³	2,250.00	2,429.78	
1.05	Reglas (7 Usos)	Maderas de Pino	17.14	Pies ²	195.00	3,342.86	
1.06	Hilos	Definición de líneas	2.50	Rollo	205.00	512.50	
							67,037.13

2.00 MANO DE OBRA :							
2.01	Limpieza y Replanteo	Línea de Peatonos	100.00	Mts.Lineal.	8.00	800.00	
2.02	Excavación	Cimientos del Peatón	100.00	Mts.Lineal.	75.00	7,500.00	
2.03	Bote de Materiales	Sobrantes Excavación	100.00	Mts.Lineal.	60.00	6,000.00	
2.04	Colocación Piedras	Base de Telford	100.00	Mts.Lineal.	20.00	2,000.00	
2.05	Compactación	Base del Peatón	100.00	Mts.Lineal.	30.00	3,000.00	
2.06	Ligado y Vac. Concreto	Del Área del Peatón	100.00	Mts.Lineal.	350.00	35,000.00	
2.07	Terminación y Frotado	Terminación Superficial	100.00	Mts.Lineal.	80.00	8,000.00	
							62,300.00

3.00 TERMINACIÓN :							
3.01	Limpieza final y Botes	Acondicionamiento Final	100.00	Mts.Lineal.	7.00	700.00	
							700.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **130,037.13**

4.00 GASTOS GENERALES:							
4.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		13,003.71	
4.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		3,576.02	
4.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		3,901.11	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							20,480.85

COSTO DE PEATONES A REPARAR : **RDS 150,517.98**

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 6 -

**PRESUPUESTO
PARA CANALIZACIÓN DE AGUAS LLUVIAS
SECTOR LOS BLOCK**

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Canalización de Aguas de Lluvias
NOMBRE DEL SECTOR : LOS BLOCK
SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS Y COMUNITARIOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
-----	----------	-------------	-------	-------	-----------	-----------	-------

		LARGO	ANCHO	ÁREA	UNID.
A	ENCAUZAMIENTO DE CAÑADA	64.00	1.10	70.40	Mts. Cuad

B	ENCACHE DE CANALIZACIÓN	40.00	1.10	44.00	Mts. Cuad
---	-------------------------	-------	------	-------	-----------

PARTES COMUNES

1.00 PRELIMINARES :						
1.01	Limpiezas	En Área de Cañada	104.00	Mts ²	15.00	1,560.00
1.02	Replanteos Generales	En Área de Cañada	104.00	Mts ²	7.50	780.00
						2,340.00

ENCAUZAMIENTO DE CAÑADA

2.00 PRELIMINARES :						
2.01	Excavaciones	Tramo a Encauzar	34.56	Mts ³	212.50	7,344.00
2.02	Nivelación y Compactac.	Del Fondo del Cauce	64.00	Mts ²	44.63	2,856.00
2.03	Bote de Materiales	Despedicios	13.82	Mts ³	224.00	3,096.58
						13,296.58

ENCACHE EN TRAMO DE CAÑADA

3.00 PREPARACIÓN AREA						
3.01	Excavaciones	Tramo Cauce de Encache	50.40	Mts ³	212.50	10,710.00
3.02	Preparación Laterales	Sección Trapezoidal	40.00	Mts.Lineal.	46.75	1,870.00
3.03	Piso de Fondo	Hormigón Simple E=0.10m	5.04	Mts ³	6,899.19	34,771.92
3.04	Muros Laterales	Encache con Piedras	60.48	Mts ²	1,379.84	83,452.60
3.05	Terminaciones	Sellado de Juntas	90.72	Mts ²	103.49	9,388.42
						140,192.94

4.00 LIMPIEZAS Y BOTES						
4.01	Limpiezas del Tramo	Longitud de Cañada	104.00	Mts.Lineal.	15.00	1,560.00
4.02	Bote de Materiales	Escombros, Desperdicios	1.00	Unid.	3,200.00	3,200.00
						4,760.00

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS : **160,589.51**

5.00 GASTOS GENERALES:						
5.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		16,058.95
5.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		4,416.21
5.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		4,817.69
TOTAL DE GASTOS GENERALES :						25,292.85

TOTAL GENERAL DE LOS COSTOS DE LA OBRA : **RDS 185,882.36**

**JUNTA MUNICIPAL
DEL DISTRITO DE VILLA CENTRAL**

MUNICIPIO DE BARAHONA, REPÚBLICA DOMINICANA

- 7 -

**PRESUPUESTO
PARA CONSTRUCCIÓN DE DOS BADENES**

EN SECTOR EL LAUREL

**SEGÚN LAS OBRAS SOLICITADAS,
POR LAS JUNTAS DE VECINOS**

PARA EL AÑO 2024

VILLA CENTRAL, NOVIEMBRE DEL AÑO 2023



**JUNTA MUNICIPAL
DEL
DISTRITO DE VILLA CENTRAL**
GESTIÓN 2020 - 2024

**DEPARTAMENTO
DE
PLANEAMIENTO URBANO
PROYECTOS Y PRESUPUESTOS DE OBRAS**
TELÉFONO : 809-524-2352

FECHA : NOVIEMBRE DEL AÑO 2023

HOJA : 1 de 1

NOMBRE DEL PROYECTO : Construcción de 2 Badenes
NOMBRE DEL SECTOR : SECTOR EL LAUREL
SOLICITANTES : JUNTA DE VECINOS Y COMUNITARIOS

No.	PARTIDAS	DESCRIPCIÓN	CANT.	UNID.	PRECIO U.	SUB TOTAL	TOTAL
			LARGO	ANCHO	ÁREA	UNID.	
A	CONSTRUCCION DE BADÉN		7.00	1.50	10.50	Mts. Cuad	
PARTES COMUNES							
1.00	PRELIMINARES :						
1.01	Limpieza y Replanteo	En Área de Calle	1.00	Unidad	150.00	150.00	
1.02	Demolición Pavimento	En Área de Calle	1.00	Unidad	1,200.00	1,200.00	1,350.00
2.00	MOVIMIENTO TIERRA						
2.01	Excavaciones	En Area del Badén	3.15	Mts.Cúb.	425.00	1,338.75	
2.02	Nivelación y Compactac.	Del Fondo del Badén	10.50	Mts.Cuad..	125.00	1,312.50	
2.03	Bote de Materiales	Despedicios	2.36	Mts.Cúb.	560.00	1,323.00	3,974.25
3.00	PREPARACIÓN AREA						
3.01	Base de Fondo	Piedras de Reforzamiento	3.15	Mts.Cúb.	670.00	2,110.50	
3.02	Concreto Armado E=0.20m	Armado. Ø de 3/8" @ 0.25	2.10	Mts.Cúb.	10,404.20	21,848.82	
3.03	Juntas Emparme Pavim.	Concreto - Asfalto	14.00	Mts.Lineal.	137.98	1,931.77	
3.04	Terminación	De Superficie	10.50	Mts.Cuad..	187.50	1,968.75	27,859.85
4.00	LIMPIEZAS Y BOTES						
4.01	Limpiezas del Area	Longitud de Badén	7.00	Mts.Lineal.	250.00	1,750.00	
4.02	Bote de Materiales	Escombros, Desperdicios	1.00	Mts.Lineal.	300.00	300.00	2,050.00
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS :							35,234.10
5.00	GASTOS GENERALES:						
5.01	Dirección Técnica	Responsable de Obra	10.00	%		3,523.41	
5.02	Gastos Administrativos	En la Obra	2.75	%		968.94	
5.03	Transportes	Materiales y Personal	3.00	%		1,057.02	
TOTAL DE GASTOS GENERALES :							5,549.37
TOTAL DE LOS COSTOS DE UN BADÉN :							RD\$ 40,783.47
TOTAL GENERAL PARA DOS BADENES =							RD\$ 81,566.94